
 
 

 

2019年４月吉日 

お取引様各位 

 

 

「ビジネス数学研修事業」事業譲渡に関するお知らせ 

 

このたび公益財団法人日本数学検定協会は、ビジネス数学に関する研修事業のうち企業向けについて、

オルデナール・コンサルティング合同会社に譲渡することに合意し、契約を締結いたしましたので、下

記のとおりお知らせいたします。 

ここに永年にわたり賜りましたご愛顧、ご厚情に対しまして心から御礼申し上げます。ビジネス数学

研修事業は新たな体制で皆様のご要望にお応えしていく所存でございますので、引き続きご指導ご鞭撻

を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

まずは、略儀ながら書面をもちましてご挨拶申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１．事業譲渡の概要 

 

１）事業譲渡の目的 

公益財団法人日本数学検定協会では、ビジネスシーンで役立つ数字力を向上させることを目的

とした「ビジネス数学研修事業」を 2012年６月から実施してまいりました。ビックデータ、デー

タマイニングなど、昨今ビジネスシーンでは社員の数字力向上が求められており、当協会が提供

するビジネス数学研修をご導入くださる企業様も年々増加してまいりました。 

しかしながら、当協会は「算数検定」「数学検定」「ビジネス数学検定」といった検定業務を広

く世の中に普及することが主たる目的であることから、今後さらなる拡大が見込まれる「ビジネ

ス数学研修事業」の一部（企業向け）を分離することが、当協会ならびにお取り引き企業様双方

にとって最善であると考えました。 

 

２）譲渡先選定理由 

譲渡先であるオルデナール・コンサルティング合同会社の代表社員の長谷川氏とは、同社立ち

上げ以前より、「ビジネス数学検定」の問題作成、ビジネス数学に関する講演等、当協会の委託先

として幅広く活動を共にしてまいりました。また、現在も「ビジネス数学研修事業」の発展に向

けて協業体制を築いており、同氏の知見を生かすことが「ビジネス数学事業」のさらなる発展に

繋がるものと存じます。 

 

 



３）事業譲渡日 

2019年４月１日（月） 

 

２．譲渡先企業の概要 

名称 オルデナール・コンサルティング合同会社 

所在地 埼玉県草加市清門 1丁目 392番地 1 

代表者の役職・氏名 代表社員 長谷川 正恒 

資本金 2,700,000円 

電話番号 090-1531-6663 

設立年月日 2016年 6月 

 

３．今後の展開 

 企業向け「ビジネス数学研修事業」をオルデナール・コンサルティング合同会社へ譲渡いたしま

すが、当協会は検定実施団体として引き続き「ビジネス数学検定」の普及活動に努めてまいります。

今後は、より一層オルデナール・コンサルティング合同会社との協業体制を築くことで「ビジネス

数学」全般のさらなる発展をめざしてまいります。 

 

****** 

 

本事業譲渡により 公益財団法人 日本数学検定協会の業務窓口は事業譲渡日をもちましてオルデナー

ル・コンサルティング合同会社に移管されることになります。 

また、事業譲渡日時点において公益財団法人 日本数学検定協会による製品の納入、役務の提供が完了

していないご注文に関しましては公益財団法人 日本数学検定協会からオルデナール・コンサルティング

合同会社へその契約上の地位の移転を行うことで、お客様のお支払い先がオルデナール・コンサルティ

ング合同会社に変更されますことをお知らせいたします。 

上記につきまして不都合等ございましたら 2019年４月末日までに公益財団法人 日本数学検定協会ま

でご連絡賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

なお、事業譲渡日以前に公益財団法人 日本数学検定協会からお客様へ納入・提供済みの製品・役務に

関するお支払い先は公益財団法人 日本数学検定協会のままで変更せず、また、公益財団法人 日本数学

検定協会が事業譲渡日時点で負担しております債務のお支払いも引き続き公益財団法人 日本数学検定

協会が行いますことをご了承願います。 

 

公益財団法人 日本数学検定協会 

理事長 清水 静海 

 

オルデナール・コンサルティング合同会社 

代表社員 長谷川 正恒 

 

本件に対するお問い合わせは、公益財団法人 日本数学検定協会までお願いいたします。 

以上 


